leatium dictis, ad exponendi ordinem redeamus. »

Et Prosper in epistola ad Rufinum de Gratia et de libero Arbitrio : « Quis ambigat, inquit, tunc liberum arbitrium cohortationi vocantis obedire, cum in illo gratia Dei affectum credendi obediendique generaverit ? » Et item : « Qui credunt, Dei aguntur spiritu ; qui non credunt, libero avertuntur arbitrio. » Et item : « Et omne quod non est ex fide, peccatum est, ut scilicet intelligas justitiam infidelium non esse justitiam, quia sordet natura sine gratia. Amissa quippe naturali innocentia, homo exsul ac perditus, ambulans sine via, profundiores intrabat errores ; sed quæsitus, et inventus, et reportatus est, et in via quæ veritas et vita est introductus, ac dilectione in Deum, qui illum non diligentem prior efflexit, agnitus est. » Et item : « Gratia igitur Dei, quoscunque justificat, non ex bonis meliores, sed ex malis bonos facit, postea per profectum ex bonis factura meliores, non adempto libero arbitrio, sed liberato ; quod donec sine Deo solum fuit, mortuum fuit justitiæ, vixitque peccato ; ubi autem id illuminavit misericordia Christi, erutum est a regno diaboli, et factum est regnum Dei. In quo ut permanere possit, ne ea quidem facultate sufficit sibi, nisi inde accipiat perseverantiam, unde accepit industriam. »

Et item sanctus Augustinus in libro Hypomnesticon (lib. III) : « Si attendas ad peccatum primorum hominum, quo massa humani generis damnari meruit, quia secundum testimonium Pauli apostoli, ex uno omnes in condemnationem (Rom. v, 16), poteris agnoscere judicia Dei esse justissima. Inde est enim malum meritum in omnibus, tam parvulis quam majoribus, præcedens judicia Dei, ut justo ejus judicio puniantur. » Et item, « Audi tamen adhuc calcatus, ut ad propositum superioris disputationis revertamur, quia homo vulneratur libero arbitrio per Adæ peccatum, sine gratia Dei per se solum sanare se non potest, nec sponte ad paradysum reverti sanctorum numero sociandus, nec eum gratiam meritis ullis accipere, sed totum sua misericordia Deum peragere. » Et de vulnerato ac semivivo relicto (Luc. x, 30) secundum parabolam evangelicam ibidem loquens isdem sanctus Augustinus subjungit : « Recte dictus est semivivus ; habebat enim vitalem motum, **128** id est liberum arbitrium vulneratum, quod ei solum ad æternam vitam quam perdiderat redire non sufficiebat. » Et item : « Cum autem acceperit spiritum Domini, erit in eo libertas ad capessenda Domini præcepta, quia ubi spiritus Domini, ibi libertas. » Et post aliquanta : « Quia cum Dei misericordia se præveniente agit et ipse satis per liberum arbitrium, ut mundetur ; sola autem voluntate sua si præsumat, mundari non po-

trium ? et ideo non est personarum acceptio apud Deum. In omni itaque opere sancto prior est voluntas Dei, posterior liberi arbitrii, id est operatur Deus, cooperatur homo. » Et plura alia, quæ si quis plenius scire voluerit, eundem librum ex ordine relegat, in quo multa mirifica et miranda aut cognoscere aut recognoscere valebit.

Et sanctus Cælestinus in Decretalibus ex verbis Innocentii papæ (post epist. 8) : « Liberum enim, inquit, arbitrium primus homo perpeusus, dum suis inconsultius utitur bonis, cadens in prævaricationis profunda dimersus est, et nihil quemadmodum exinde surgere posset invenit, et suæque in æternum libertate deceptus, huic ruinæ subjacuisse oppressus, nisi eum post Christi pro sua gratia relevasset adventus, qui per novæ regenerationis purificationem præteritum omne vitium sui baptismatis lavacro purgavit. » Item : « Adverte tandem, o pravum mentium perversa doctrina, quod primum hominem ita libertas ipsa decepit, ut dum indulgentius frenis ejus utitur, in prævaricationem præsumptione incideret. Nec ex hac potuit erui, nisi ei providentia regenerationis statum pristinæ libertatis Christi Domini reformasset adventus. » Et post aliquanta : « Quotquot enim spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei, ut nec nostrum deesse sentiamus arbitrium, et in bonis quibusque voluntatis humanæ singulis motibus magis illius valere non dubitemus auxilium. » Et post aliquanta : « Quod utique auxilii et munere Dei non aufertur liberum arbitrium, sed liberatur, ut de tenebroso lucidum, de pravo rectum, de languido sanum, de imprudente sit providum. » Et item sanctus Prosper in epistola ad Rufinum : « Et ut magis probaretur, inquit, liberum arbitrium nihil posse sine gratia, cui dictum fuerat, *Confirma fratres tuos, et roga ne intretis in tentationem* (Luc. xxii, 32), quique responderat, utique ex libero arbitrio, *Domine, tecum paratus sum et in carcerem et in mortem ire*, eidem prædicatur quod prius quam gallus cantet, ter Dominum negaturus sit ; quod quid est aliud quam quod in fide defecturus sit ? » Et item : « Nimium verò inepte, nimiumque inconsiderate ab adversantibus dicitur, quod per hanc Dei gratiam libero nihil relinquatur arbitrio. » Et post pauca : « Proinde homo, qui libero arbitrio **129** fuit malus, in ipso libero arbitrio factus est bonus : sed per se malus, per Deum bonus, qui eum ita in illum initialem honorem alio initio reformavit, ut ei non solum culpam malæ voluntatis et actionis remitteret, sed etiam bene velle, bene agere, atque in his permanere donaret. » Et item : « Ex una massa, quæ est caro primi hominis, unam scimus omnium hominum creatam creatique naturam, et eandem per ipsius primi hominis liberum arbitrium,

præcundo servaverit. » Et item in eadem epistola : « Nuuc autem idem arbitrium conversum est, non eversum, et donatum ei aliter velle, aliter sapere, aliter agere, et incolumitatem suam non in se, sed in medico collocare : quia necdum tam perfecta utitur sanitate, ut ea quæ ei nocuerant, nequeant jam nocere, aut in salubribus possit jam viribus suis temperare. » Et in absoluteione sexta contra Gallos (*resp. 6 ad Gallos.*) : « Liberum arbitrium nihil esse vel non esse perperam dicitur ; sed ante illuminationem fidei in tenebris, id est in umbra mortis, agere non recte negatur, quoniam priusquam a dominatione diaboli per Dei gratiam liberetur, in illo profundo jacet, in quo se sua libertate diuersit. » Et paulo post (*post epist. 8.*) « ut quod in illo inchoatum est per gratiam Christi, etiam per industriam liberi augeatur arbitrii, nunquam remoto adiutorio Dei, sine quo nec proficere, nec permanere in bono quisquam potest. » Et Cassiodorus in Psalmo cxvii : « Est quidem in mala parte execrabilis libertas arbitrii, ut prævaricator Creatorem deserat, et ad vitia se nefanda convertat. In bona vero parte arbitrium liberum Adam peccante perdidimus ; ad quod nisi per Christi gratiam redire non possumus, dicente Apostolo : *Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate.* Unde assidua oratione precandum est, ne nos voluntas perversa rapiat, sed inspiratio divina possideat, quoniam quidquid ex nobismetipsis sapimus, mortifera contra nos audacia concitamus. Jure ergo vetuit in homine confidendum, qui per se nec alteri nec sibi prævalet dare remedium. » Ecce quomodo libertatem arbitrii in Adam perdidimus, et quomodo eam per Christum recepimus ; et quia habemus liberum arbitrium ad bonum præuentum et adiutum gratia. Unde addidit Prosper : « Cum in bonis voluntas sit intelligenda de gratia ; et Habemus liberum arbitrium ad malum desertum gratia. » Ex quo mox idem auctor subjungit : « In malis autem voluntas intelligenda est sine gratia. » Et sanctus Augustinus in libro de Correptione et Gratia : « Liberum arbitrium ad malum sufficit, ad bonum autem parum est, nisi adjuvetur ab omnipotente bono. Audiatur et lector quia sicut in capituli conclusionem posuimus, habemus liberum arbitrium, gratia siquidem **130** liberatum. » Unde Prosper in recapitulatione absoluteionis decimæ : « Arbitrium enim hominis gratia Dei non abolet, sed adolet, et ab errore in viam reuocat ac reducit, ut quod suæ libertate erat pravum, Spiritu Dei agente sit rectum. » Et sanctus Coelestinus, sicut supra diximus ; « Auxilio et munere Dei non aufertur liberum arbitrium, sed liberatur. » Quod qualiter et per quem perdidimus, et a quo quod perdidimus, recipimus, ex absoluteione, 14. Prosperi lector

A igitur cujusquam peccati auctor Deus sed naturæ creator est ; quæ cum potestatem habuerit non delinquendi, sponte deliquit, et deceptoris suo propria voluntate se subdidit. Nec naturali sed captivo motu versatur in vitio, donec moriatur peccato et vivat Deo. Quod sine gratia Dei facere non potest, quia libertatem, quam libertate perdidit, nisi Christo liberante non recipit. »

B Ecce habet lector, quia libertatem quam libertate perdidimus, nisi Christo liberante nequaquam recipimus : quamque Christi gratia liberatam ad bonum habemus, et sine Christi gratia captivo motu versatur in vitio. Et sanctus Coelestinus, ut supra scripsimus : « Primum hominem ita libertas ipsa decepta, ut dum indulgentius frenis ejus utitur, in prævaricationem præsumptionis incidere ; nec ex hac potuit erui, nisi ei providentia regenerationis statum pristinae libertatis Christi Domini reformasset adventus. » Unde videatur qui capitula illa composuit, quæ nobis dedistis ut de eis vobis respondeamus, si capitulum, a nostra mediocritate ex his et aliorum etiam doctorum verbis excerptum, a catholica fide discordet. Quoniam in sexto capitulo, quasi nos ab ea discordarem, scribere voluit, dicens : « Item de gratia per quam saluantur credentes, et sine qua rationalis creatura nunquam beate vixit, et de libero arbitrio, per peccatum in primo homine infirmato, sed per gratiam Domini Jesu fidelibus ejus redintegrato et sanato, id ipsum constantissime et fide plena fatemur, quod sanctissimi Patres auctoritate sacram Scripturarum nobis tenendum reliquerunt, quod Africana, quod Arausica Synodus professa est, quod beatissimi Pontifices apostolicæ sedis catholica fide tenuerunt. Sed et de natura et gratia in aliam partem nullo modo declinare præsumentes. » Verum et nos, sicut supra ostendimus, quod sanctissimi Patres auctoritate sacram Scripturarum nobis tenendum reliquerunt, et quod beatissimi pontifices apostolicæ sedis catholica fide tenuerunt, de gratia et libero arbitrio tenuimus et tenemus, scripsimus et stylo catholico scribimus. Sed et de natura et gratia in aliam partem nullo modo declinare præsumentes, quod compositor capitulorum cum eclipsi posuit, **131** nos supplementis adiecit, armissime credimus et tenemus, videlicet quod illi crediderunt et tenuerunt. Sicut etiam sanctus Augustinus in libro de Natura et Gratia scripsit, et sicut in libro de Bono perseverantiæ dicit : « Nunquid ergo hominum naturæ duæ sunt? Absit. Si duæ naturæ essent, gratia ulla non esset. Nulli enim daretur gratuita liberatio, si naturæ debita redderentur. Homi-nibus autem videtur, omnes qui boni apparent fideles perseverantiam usque in finem ac-

lione reprimit quod ait Apostolus : *Quapropter qui videtur stare videat ne cadat*. Voluntate autem sua cadit qui cadit, et voluntate Dei stat qui stat. Potens est enim Deus statuere illum. Non ergo ipse seipsum, sed Deus. Verumtamen bonum est non altum sapere, sed timere. In cogitatione sua vel cadit quisque, vel stat. Sicut autem Apostolus ait, quod in libro superiore memoravi : *Non sumus idonei cogitare aliquid quasi ex nobismetipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est (II Cor. III, 5)*. » Quem secutus et beatus Ambrosius audet et dicit : « Non enim in potestate nostra cor nostrum et cogitationes nostræ. Quod omnis qui humiliter et veraciter pius est, esse verissimum sentit. » Quapropter hæc quæ scripsimus capitulorum compilerator relegat, et videat si in eis, uti in præfato sexto capitulo scripserat, poterit invenire ineptas quæstiunculas, et aniles pene fabellas, Scottorumque pulles puritati fidei nauseam inferentes, quæ periculosissimis et gravissimis temporibus, ad cumulum laborum nostrorum, usque ad scissionem charitatis, miserabiliter et lacrymabiliter succreverunt, ne mentes Christianæ inde corrumpantur, et excidant a simplicitate et castitate fidei quæ est in Christo Jesu. Videat nihilominus, si de duobus præscriptis capitulis, et de aliis etiam duobus in processu scribendis, quæ ex catholicorum verbis excerptimus, Christianæ mentes corrumpantur, et excidant a simplicitate et castitate fidei quæ est in Christo Jesu ; an de illis, quæ ipse cum modernis Prædestinarianis et priscorum Prædestinarianorum anathematizationis excerptis adinventionibus, ad compressam et funditus extinctam hæresim resuscitandam, quæ ad cumulum laborum nostrorum, periculosissimis et gravissimis temporibus, usque ad unanimis scissionem fraternitatis miserabiliter et lacrymabiliter removetur.

132 CAPUT XXII.

De eo qui ad reprehensionem istorum capitulorum tacito suo nomine, libellum composuit, et de sententiis synodalibus, quas compilerator capitulorum nobis a regia sublimitate datorum collegit, volens ostendere ab illis nos discordasse.

Denique subjunxit et compositor capitulorum, a vestra sublimitate nostræ humilitati datorum, sententias sanctorum Patrum capitulatum conscriptas, evidenti significatione proclamans, ut quia capitula a nobis excerpta discordant a fide illa, fidelis quisque teneret fideliter quæ quasi de abditis Patrum scriptis isdem pietatis studio relevarat, et quasi promulgando decreverat. Quas etiam sententias quidam lingua rusticus, sensu insulsus, et secundum

A inuiles, cum templum magnæ Dianæ apud Ephesum incendisset, comprehensus et interrogatus cur talia præsumpisset, dicitur respondisse : Quia bonis, inquit, non potui innotescere, saltem vel malis innotescerem. Nam et isdem qui præfatum contra nos scripsit libellum, quantum datur intelligi, si artem sciret qua votum suum ad effectum quod desideraverat perducere valuisset, ut innotescere posset voluntarie hæreticus esset. Sed quia contractus scientia, et distractus jactantia, nec quantum voluit docere prava prævaluit, et arrogantia inflatus, atque jactantia velut quibusdam calcaribus stimulatus, et quasi quodam pressorio oppressus, intra silentii metas sine aliquo sono se cohibere non potuit. Cui in supra memoratis libellis, quantum omnis gratiæ largitor dare dignatus est, cum aliis recens reexortis Prædestinarianis respondimus. Sed et quoniam istorum capitulorum, quæ inter manus habemus, compositor Africanæ et Arausicæ Synodorum fecit memoriam, et conscriptas sententias suis subjunxit capitulis, ne refugere videamur prætermissis responsionum illius objectionibus, et a quocunque dicatur nos illi non voluisse, sed respondere non potuisse, nullique subripiatur suspicio, quasi capitulum a nobis excerptum ab his Patrum sententiis discordet, conteramus sicut revera ad lineam rectæ fidei, capitula a nobis excerpta istis Patrum sententiis, et videat lector si his poterit convenire. Ponentes primum de synodis quarum memoriam fecit, demum de sententiis Patrum, quas suo subjunxit capitulo, sensus earumdem 133 sententiarum ex capitulis a nobis excerptis comparare curemus. Sanctus Cælestinus (epist. 8) ad Venerium et ad alios Gallicanos episcopos scribens, in Decretali sua epistola ita dicit ad locum : « Quid rectores Romanæ Ecclesiæ de hæresi quæ eorum temporibus exorta fuerat, judicant, et contra nocentissimos liberi arbitrii defensores, quid de gratia Dei sentiendum esse censuerint, ita ut etiam Africanorum conciliorum quasdam sententias jungeremus, quas utique suas facientes apostolici antistites comprobant. Ut ergo plenius qui in aliquo dubitant instruantur, constitutiones sanctorum Patrum compendioso manifestamus indiculo : quo, si quis non nimium est contentiosus, agnoscat omnium disputationum connexionem ex hac subditarum auctoritatum brevitate pendere, nullamque sibi contradictionis superesse rationem, si cum catholicis credat et dicat (cap. 1). Quod Adam omnes homines læserit, nec quemquam nisi Christi gratia posse salvari. » Et nos hæc eadem diximus in primo capi-

et vitam illis prædestinavit æternam. » Deinde addit sanctus Cœlestinus (*cap. 3*) : « Quod nisi gratia Dei continua juvemur, insidias diaboli superare non possumus, et quod per Christum libero bene utamur arbitrio, et quod omnia sanctorum merita dona sint Dei, et quod omnis sancta cogitatio et motus piæ voluntatis ex Deo sit, et quod gratia Dei non solum peccata dimittit, sed etiam adjuvat ne committantur. » Et nos, illius sequentes magisterium, scripsimus quia « libertatem arbitrii in primo homine perdidimus, quam per Christum Dominum nostrum recepimus. » Non autem ipsum liberum arbitrium funditus in homine primo perdidimus, sed libertatem arbitrii ipsius, quam per Christum recepimus. « Et habemus liberum arbitrium ad bonum præventum et adjectum gratia. » Scilicet ut eo bene utamur ad omnia studia, et ad omnia opera ac sancta merita, et ad omnem sanctam cogitationem et piæ voluntatis motum, ut velimus et possimus quod bonum est, et petamus, et mereamur, et impetremus non solum præteritorum peccatorum indulgentiam, sed etiam futurorum ne illa committamus cautelam. Subsequitur sanctus Cœlestinus (*cap. 4*) : « Quod præter statuta sedis apostolicæ omnes orationes Ecclesiæ Christi gratiam resonant, qua genus humanum ab æterna damnatione reparatur; et quod gratiam Dei etiam baptizandorum testetur instituta purgatio, cum exorcismis et exsufflationibus spiritus ab eis abigantur immundi. » Et illius nos magisterium docti diximus : « Deus bonus et justus elegit ex massa perditionis quos per gratiam prædestinavit, id est, gratia præparavit **134** ad vitam. » Et quidquid in sanctis orationibus, et mysteriis sit ecclesiasticis, Dei est prædestinatio : quoniam Dei est gratiæ præparatio, per quæ sacramentorum munia prædestinati ad vitam illis perveniunt prædestinatam æternam. De illo etiam arbitrio sensum posuimus sancti Cœlestini in secundo a nobis excerpto capitulo (*ibid., in fine*) dicentes : « Liberum autem habemus arbitrium, quia gratia liberatum, et gratia de corrupto sanatum. » Nam et ipse dicit : « Utique auxilio et munere Dei non aufertur liberum arbitrium, sed liberatur, ut de tenebroso lucidum, de pravo reclusum, de languido sanum, de imprudente sit providum. Tanta enim est erga omnes homines bonitas Dei, ut nostra velit esse merita quæ sunt ipsius dona. » Ecce quomodo a sensu synodi Africanæ non dissentimus, neque synodo illius sanctæ contraria scripsimus, nec etiam gloriose Romanæ Ecclesiæ contrarium.

Nunc si a sancta Arausica synodo, cui sanctus Cæsarius ex delegatione sedis apostolicæ præsedet, discrepemus in aliquo videamus. Primum capitulum